×
Diário Oficial da União

Imprensa Nacional
BAIXAR - No Google Play

Ver

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/07/2024 | Edição: 129 | Seção: 1 | Página: 30

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 321, DE 5 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas

em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO(Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202014328
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
200

FACULDADE

CETEM

CETEM

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR LTDA

RUA ANTÔNIO

JOÃO, 210,

CENTRO NORTE,

CUIABÁ/MT

2 202210719
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
180

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

DO SUDOESTE

DA BAHIA

FACULDADE DE

TECNOLOGIA DO

SUDOESTE DA

BAHIA EIRELI

RUA JUSCELINO

KUBITSCHEK, 37,

SÃO LUÍS,

JEQUIÉ/BA

3 201716173

GESTÃO DO

AGRONEGÓCIO

(Tecnológico)

80

FACULDADE

DO VALE DO

JAGUARIBE

MOSSORÓ

UNIAO DE

EDUCACAO E

CULTURA VALE

DO JAGUARIBE

LTDA

RUA PRUDENTE

DE MORAIS, 976,

SANTO ANTÔNIO,

MOSSORÓ/RN

4 202209098
TEOLOGIA

(Bacharelado)
50

FACULDADE

LUTERANA

CONCÓRDIA

IGREJA

EVANGELICA

LUTERANA DO

BRASIL

AVENIDA GETULIO

VARGAS, 4388,

CENTRO, SÃO

LEOPOLDO/RS

5 202204914
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
50

FACULDADE

RENIL DO

BRASIL

NUCLEO

EDUCACIONAL

RENIL DO BRASIL

LTDA - ME

RUA LUÍS LACAVA,

239, VILA

BOCAINA,

MAUÁ/SP

6 202216406

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

40

FACULDADE

SENAC HUB

ACADEMY

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL

RUA FRANCISCO

CÂNDIDO XAVIER,

75, CENTRO,

CAMPO

GRANDE/MS

market://details?id=br.gov.in.doumobile
roberta
Realce

roberta
Realce

7 202216418
GASTRONOMIA

(Tecnológico)
40

FACULDADE

SENAC HUB

ACADEMY

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL

RUA FRANCISCO

CÂNDIDO XAVIER,

75, CENTRO,

CAMPO

GRANDE/MS

8 202222522

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

50

FACULDADE

SENAC

JOINVILLE

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL -

SENAC

RUA VISCONDE

DE TAUNAY, 730, -

DE 663/664 AO

FIM, ATIRADORES,

JOINVILLE/SC

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

roberta
Realce